1

ATA DA 8.ª REUNIÃO DO C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2023 em 06/09/2023.

Aos seis dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, realizou-se a 8.ª Reunião

Ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (C.M.D.R.S./2.023)

de Jaú, com início às 17:00h (dezessete horas), na sede da Cooperativa Agrícola da Zona do

Jahu, à avenida Zien Nassif, n.º 1616, Jaú/SP. Presentes o presidente do conselho Sr. Antonio

Carlos Botelho Müller Carioba, o secretário executivo Sr. Antonio Abdo Junior e os membros

Srs. Denilson H. Vitti e Francisco I Pastana Filho. O Senhor Antonio Abdo, secretário executivo

iniciou com a leitura da Ata da 7.ª Reunião do CMDRS para ciência e aprovação da referida

Ata. O Sr. Antonio Carioba  seguiu a pauta informando sobre a atualização cadastral da

população equina junto ao Escritório de Defesa Agropecuária (EDA-Jaú) até 11 de outubro de

2.023, sem burocracias. Panfletos e fichas cadastrais deixadas no balcão da Cooperativa

Agrícola para disponibilização aos proprietários rurais. Na sequência, o Sr. Antonio Carioba

comentou sobre o Circuito de Inovoação e Empreendedorismo de Jahu (CIEJ), a realizar-se de

18/10/2023 e 18/11/2023 e sobre palestras que serão ministradas por técnicos da HOLAMBRA-

CEREAIS, variedades de cana-de-açucar de maior produção de energia (CANA ENERGIA) e

uso de drones na agricultura (com o Professor Vicente), em 30 de outubro de 2.023 nas

dependências da FATEC-JAHU e, para o dia 13 de novembro de 2.023 – DIA DO CAMPO

sobre tecnologia de precisão na fazenda do Sr. José de Sampaio Góes. Os Srs. Denilson Vitti e

Ignácio Pastana se comprometeram na divulgação e sugestão de outros temas de interesse. O Sr.

Antonio Carioba convidou para a palestra sobre “CURA MEDICINAL”, ou seja, o uso de

plantas medicinais (Professor Sérgio – Faculdade Anhanguera), a realizar-se dia 15 de

novembro de 2.023, às 13:00h, no Espaço Reviva-se, localizado no Recinto de Exposições

“Sebastião Ferraz de Camargo Penteado”. Outros assuntos foram abordados, como conservação

de solo e EMRs. Assim às 18:00h (dezoito horas) encerrou-se essa 8ª Reunião do CMDRS. Eu,

Antonio Abdo Junior, secretário executivo do CMDRS lavrei esta Ata.

Antonio Abdo Junior                                     Antonio Carlos Botelho Müller Carioba

          Secretário Executivo                                                            Presidente

ATA DA 8.ª REUNIÃO DO C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2023 em 06/09/2023.

Aprovação desta ATA em ____ de setembro de 2.023:

Denilson H. Vitti: _____________________________________________________________

Francisco I. Pastana Filho: _____________________________________________________